Häufiger findet sich diese Construction nach *nemo ignorat, negari non potest. de fin. IV 18, 32 nemo enim est, qui aliter dixerit, quin omnium naturalium simile esset id, ad quod omnia referuntur.* Auct. ad Her. IV 28, 39 *non potest dici, quin commode fiat.*

integrum non est, es ist schon besprochen, entschieden. s. z. §. 62. ad fam. V 2, 8 *Quibus ille respondit sibi non esse integrum.*

18. *geometrae*, dasselbe wie *mathematici*, da die Mathematik der Alten wesentlich in Geometrie bestand.

et quo modo hoc sit. Das Präsens ist gesetzt, als ob nicht das Imperfectum diceret, sondern *dicit* vorausginge. Häufiger folgt umgekehrt auf *dicit* der Coniunctiv Imperfecti, wie § 19 *profitetur — qui paruisset.* s. z. III 16, 32. IV 19, 43 *cogitarent.*

19. *in philosophia*, auf dem Gebiete der Philosophie. *philosophiae = philosophorum.*

paruisset. Wir setzen das Imperfect. Das Plusquamperfectum steht, wenn die Handlung des Nebensatzes früher begonnen hat als die Handlung des Hauptsatzes, auch wenn die erstere noch nicht abgeschlossen war, als die zweite geschah. de off. I 32, 116 *quod idem fecit Timotheus Cononis filius, qui cum belli laude non inferior fuisset quam pater, ad eam laudem doctrinae et ingenii gloriam adiecit. ib. 21, 84 Callieratidas, qui cum Lacedaemoniorum dux fuisset Peloponnesiaco bello —, vertit ad extremum omnia.*

praesidia haberet in se bene beateque vivendi, ut esset semper
 20 denique beatus. Sed videro quid efficiat: tantisper hoc ipsum
 magni aestumo, quod pollicetur. Nam Xerxes quidem refertur
 omnibus praemiis donisque fortunae, non equitatu, non pedestri-
 bus copiis, non navium multitudine, non infinito pondere auri con-
 tentus, praemium proposuit, qui invenisset novam voluptatem:
 qua ipsa non fuit contentus; neque enim umquam finem inveniet
 libido. Nos vellem praemio elicere possemus, qui nobis aliquid
 attulisset, quo hoc firmitus crederemus.

8 A. Vellem id quidem, sed habeo paulum quod requiram. Ego
 enim adsentior eorum, quae posuisti, alterum alteri consequens
 21 esse, ut quem ad modum, si quod honestum sit, id solum sit bo-
 num, sequatur vitam beatam virtute confici, sic si vita beata in
 virtute sit, nihil esse nisi virtutem bonum. Sed Brutus tuus auc-
 tore Aristo et Antiocho non sentit hoc; putat enim, etiam si sit
 bonum aliquod praeter virtutem. M. Quid igitur? contra Bru-
 tumne me dicturum putas? A. Tu vero, ut videtur; nam prae-
 22 finire non est meum. M. Quid cuique igitur consentaneum sit,
 alio loco. Nam ista mihi et cum Antiocho saepe et cum Aristo
 nuper, cum Athenis imperator apud eum deversarer, dissensio
 fuit. Mihi enim non videbatur quisquam esse beatus posse, cum
 in malis esset; in malis autem sapientem esse posse, si essent
 ulla corporis aut fortunae mala. Dicebantur haec, quae scripsit

20. videro, s. II 11, 26.

Nam. Die Gedankenverbindung ist: denn wenn schon Xerxes dem
 eine Belohnung versprach, der ihm ein neues sinnliches Vergnügen er-
 fand, was ihn doch nicht glücklich machen konnte, wie viel mehr müssen
 wir die schätzen, die uns die Ueberzeugung geben, dass die Tugend zur
 Glückseligkeit genügt, das Glückseligsein mithin in unserer Macht steht.
 nam bezieht sich also nicht sowohl auf den Satz, worin es steht, als auf
 den ganzen Complex der Sätze bis zum Schluss des Capitels, s. z. § 7.

Xerxes. Andere erzählen die Anekdote von Darius Codomannus
 (Athen. XII p. 539), oder von den persischen Königen überhaupt. Diese
 hatten nämlich besondere *καταπονησια*, welche die Aufgabe hatten, neue
 Speisen zu erfinden. Athen. XII p. 515 b. IV p. 144.

praemiis — fortunae: praemium steht hier im allgemeinen Sinne =
commodum, donum. Lucr. III 956 *omnia perfunctus vitae praemia*
marces.

CAP. 8. 21. *ut quem ad modum si quod*: über die Häufung der Con-
 junctionen s. z. II 25, 60 *Quia si cum*.

sic, näml. sequatur.

Aristus war der Bruder des Antiochus und stand mit diesem auf
 gleichem Standpunkte. Brutus war sein Schüler und Gastfreund.

Antiochus, s. z. III 25, 59.

putat, näml. virtute confici beatam vitam.

22. cum Antiocho. Als sich Cic. seiner Studien halber in Athen auf-
 hielt, 79 v. Chr.

imperator. Nach einem glücklichen Treffen gegen die Parther bei
 Issus war Cicero von den Soldaten als *imperator* begrüsst. Bei seiner

etiam Antiochus locis pluribus, virtutem ipsam per se beatam
 vitam efficere posse neque tamen beatissimam; deinde ex maiore
 parte plerasque res nominari, etiam si quae pars abesset, ut
 vires, ut valetudinem, ut divitias, ut honorem, ut gloriam, quae
 genere, non numero cernerentur: item beatam vitam, etiam si
 ex aliqua parte clauderet, tamen ex multo maiore parte obtinere
 nomen suum. Haec nunc enucleare non ita necesse est, quam- 23
 quam non constantissime dici mihi videntur. Nam et qui beatus
 est non intellego quid requirat, ut sit beator — si est enim
 quod desit, ne beatus quidem est —, et quod ex maiore parte
 unam quamque rem appellari spectarique dicunt, est ubi id isto
 modo valeat: cum vero tria genera malorum esse dicant, qui
 duorum generum malis omnibus urgeatur, ut omnia adversa
 sint in fortuna, omnibus oppressum corpus et confectum dolo-
 ribus, huic paulumne ad beatam vitam deesse dicemus, non modo,
 ad beatissimam? Hoc illud est, quod Theophrastus sustinere 24
 non potuit. Nam cum statuisset verbera tormenta cruciatus,
 patriae eversiones exsilia orbitates magnam vim habere ad male

Rückkehr aus der Provinz 50 v. Chr. kehrte er in Athen bei Aristus ein.
 s. Brut. 97, 332.

sapientem: über den Accusativ s. z. 5, 12. de or. II 74, 299 *ad The-*
mistoclem quidam doctus homo — accessisse dicitur eique artem me-
moriae — pollicitus esse se traditurum; cum ille quaesisset, quidnam
illa ars efficere posset, dixisse illum doctorem. Suet. Oth. 7 *Dicitur*
— pavefactus genitus maximos edidisse — postridie quoque in augu-
rando — prolapsum identidem obmurmurasse.

ex maiore parte: vgl. de fin. V. 30, 92 *semper enim ex eo, quod*
maximas partes continet latissimeque funditur, tota res appellatur. Di-
cimus aliquem hilare vivere, ergo si semel tristior effectus est, hilara vita
amissa est?

quae genere non numero cernerentur, die nach der Art, nicht nach
 der Vollzähligkeit ihrer einzelnen Stücke bestimmt würden, d. i. qualita-
 tiv, nicht quantitativ. Ebenso de fin. III 10, 34 *ea aestimatio genere*
valet, non magnitudine.

23. est ubi: ganz wie das griechische *εστιν οπου*, aber seltener im
 Lateinischen.

tria genera malorum: entsprechend den 3 Arten der Güter, geistige,
 körperliche und äussere Güter. Ciceros Widerlegung ist ungenügend,
 denn Antiochus legte eben der ersten Klasse einen viel höheren Werth
 bei, als den beiden anderen Klassen zusammengenommen.

non modo, geschweige denn; vgl. I 38, 92 *ne sui quidem id velint*
non modo ipse.

CAP. 9. 24. Hoc, nämlich dass der Weise auch unter Schmerzen
 glücklich sein könne.

Theophrastus, s. z. I 19, 45.

bene, 'richtig'. III 2, 3 *incorrupta vox bene iudicantium*.

tria genera bonorum: Dieselbe Eintheilung, wie sie Antiochus auf-
 nahm und schon Plato und Aristoteles aufgestellt hatten. Aristoteles,
 mit dem Theophrast übereinstimmte, lehrte, dass der Glückselige alle
 3 Klassen besitzen müsse, dass aber die äusseren Güter nicht an und für

misereque vivendum, non est ausus elate et ample loqui, cum humiliter demisseque sentiret. Quam bene, non quaeritur; constanter quidem certe. Itaque mihi placere non solet consequentia reprehendere, cum prima concesseris. Hic autem elegantissimus omnium philosophorum et eruditissimus non magno opere reprehenditur, cum tria genera dicit bonorum; vexatur autem ab omnibus, primum in eo libro, quem scripsit de vita beata, in quo multa disputat, quam ob rem is, qui torqueatur, qui crucietur, beatus esse non possit. In eo etiam putatur dicere, in rotam beatam vitam non escendere. Non usquam id quidem dicit omnino, sed quae dicit, idem valent. Possunt igitur, cui concesserim in malis esse dolores corporis, in malis naufragia fortunae, huic suscensere dicenti non omnes bonos esse beatos, cum in omnes bonos ea, quae ille in malis numerat, cadere possint? Vexatur idem Theophrastus et libris et scholis omnium philosophorum, quod in Callisthene suo laudavit illam sententiam

Vitam regit fortuna, non sapientia.

Negant ab ullo philosopho quicquam dictum esse languidius. Recte id quidem, sed nihil intellego dici potuisse constantius. Si enim tot sunt in corpore bona, tot extra corpus in casu atque fortuna, nonne consentaneum est plus fortunam, quae domina rerum sit et externarum et ad corpus pertinentium, quam consilium valere? An malum Epicurum imitari? qui multa praeclare saepe dicit; quam enim sibi constanter convenienterque dicat,

sich Werth haben, sondern nur als Hilfsmittel der Tugend und deshalb ihr Besitz sein natürliches Mass am Gebrauch habe, über das hinaus er unnütz sei, die geistigen Güter aber um so mehr werth seien, je grösser sie seien

in eo libro, 'in Bezug auf'. III 18, 39 in quo haec admiratio fiebat. vgl. IV 7, 16.

rota, τροχός, eine in Griechenland angewendete Maschine, auf welche Verurtheilte geflochten und herumgeschwungen wurden, um sie zum Geständniss zu bringen.

omnino, 'ausdrücklich,' wie sonst häufig plane steht.

25. *vexatur idem:* statt *deinde* dem vorhergehenden *primum* entsprechend, s. z. I 13, 30 u. I 41, 97 *sive — sin vera sunt. scholis.* Vorträgen.

in Callisthene suo, s. z. III 10, 21.

Vitam cet. tūχη τὰ θνητῶν πράγματα, οὐκ εὐβουλία. Der Vers wird von Stobaeus ecl. II p. 196 dem Chaeremon beigelegt. Nauck tr. rel. p. 607. Die Sentenz aber war sprüchwörtlich.

26. *laudat tenuem victum:* Diog. X 131 καὶ μάλα καὶ ὕδωρ τὴν ἀροτάτην ἀποδιδούσιν ἡδονήν, ἐπειδὴν ἐνδέξω τις αὐτὰ προσενέγκηται.

Antisthenes, Socrates Schüler, der Stifter der cynischen Schule, welcher das Wesentliche von Socrates Lehre in der auf Bedürfnisslosigkeit beruhenden Unabhängigkeit des Charakters und in der Zufriedenheit sah.

Negat cet. Diog. X 132 οὐκ ἔστιν ἡδέως ζῆν ἄνευ τοῦ φρονίμως καὶ καλῶς καὶ δικαίως, οὐδὲ φρονίμως καὶ καλῶς καὶ δικαίως ἄνευ τοῦ ἡδέως.

non laborat. Laudat tenuem victum. Philosophi id quidem, sed si Socrates aut Antisthenes diceret, non is, qui finem bonorum voluptatem esse dixerit. Negat quemquam iucunde posse vivere, nisi idem honeste, sapienter iusteque vivat. Nihil gravius, nihil philosophia dignius, nisi idem hoc ipsum honeste, sapienter, iuste ad voluptatem referret. Quid melius quam fortunam exiguam intervenire sapienti? Sed hoc isne dicit, qui cum dolorem non modo maximum malum, sed solum malum etiam dixerit, toto corpore opprimi possit doloribus acerrimis tum, cum maxime²⁷ contra fortunam gloriatur? Quod idem melioribus etiam verbis Metrodorus 'Occupavi te', inquit 'fortuna, atque cepi omnesque aditus tuos interclusi, ut ad me adspirare non posses'. Praeclare, si Aristo Chius aut si Stoicus Zenon diceret, qui nisi quod turpe esset nihil malum duceret. Tu vero, Metrodore, qui omne bonum in visceribus medullisque condideris et definieris summum bonum firma corporis adfectione explorataque eius spe contineri, fortunae aditus interclusisti? Quo modo? Isto enim bono iam expos-¹⁰ liari potes. Atqui his capiuntur inperiti, et propter huius modi²⁸ sententias istorum hominum est multitudo; acute autem disputantis illud est, non quid quisque dicat, sed quid cuique dicendum sit videre. Velut in ea ipsa sententia, quam in hac disputatione suscepimus, omnes bonos semper beatos volumus esse. Quos dicam bonos perspicuum est; omnibus enim virtutibus instructos et ornatos tum sapientes, tum viros bonos dicimus. Videamus qui dicendi sint beati. Equidem eos existimo, qui sint in bonis, nullo adiuncto malo, neque ulla alia huic verbo, cum beatum dicimus, subiecta notio est nisi secretis malis omnibus cumulata